
ATTO N. DD 2931 DEL 15/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica temporanea dei turni di servizio dei taxi del bacino di traffico del sistema aeroportuale
lombardo in occasione del Salone del Mobile, che si terrà presso il polo fieristico “Fiera Milano” di
Rho dal 16 al 21 Aprile 2024.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento di Bacino di Traffico del Sistema Aeroportuale del Servizio Taxi n. 2/2014;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 760/2024;

PRESUPPOSTO

• la città di Milano accoglie ogni anno una serie di eventi e manifestazioni che sono diventati  ormai
strutturali nell’ambito dell’organizzazione e della promozione turistica della città stessa;

• nel periodo dal 16 al 21 Aprile 2024 si terrà a Milano il Salone del Mobile, che richiama in città un gran
numero di visitatori e addetti ai lavori;

Considerato che:

• l’Amministrazione Comunale, con D.D. n. 760/2024 aveva provveduto alla modifica temporanea dei
turni  di  servizio  taxi  da  febbraio  2024  al  07  gennaio  2025  in  occasione  di  particolari  eventi  e
manifestazioni prefissati che avrebbero avuto luogo a Milano, inserendo tra questi anche il Salone del
Mobile;

• si richiama integralmente la suddetta D.D. n. 760/2024;
• con mail  del  15 Aprile  2024,  il  Comune di  Rho,  ai  sensi  dell'art.  37,  comma 4,  del  Regolamento

Regionale n. 2/2014, ha richiesto l'implementazione dell'offerta di taxi dal 16 al 21 Aprile 2024 data la
particolarità  e  contingenza  della  situazione  in  concomitanza  con  l’importante  evento  fieristico  del
Salone del Mobile, che si svolgerà presso il polo fieristico “Fiera Milano” di Rho;

• il suddetto art. 37 del regolamento di Bacino stabilisce “che in occasione di eventi o manifestazioni di
particolare rilevanza, anche nei comuni non integrati nel Bacino, nei casi di cui all’art. 32 c. 4), su
richiesta  del  Comune  territorialmente  competente,  il  Comune  capoluogo di  regione  può  introdurre
deroghe temporanee di cui al presente articolo, per il carico e/o lo stazionamento in attesa dei clienti,
valide per tutti gli operatori del Bacino”;

• le Associazioni di categoria taxi, con mail dell’11 Aprile 2024, avevano già presentato richiesta di turno
libero per i taxi per il carico durante il Salone del Mobile anche presso il polo fieristico “Fiera Milano”
di Rho nella fascia oraria 16-20, allo scopo di rinforzare la presenza dei taxi, anche oltre l’abituale
orario di servizio individuale dei singoli operatori;

DETERMINA

• di autorizzare in via temporanea, la liberalizzazione dei turni di servizio taxi per gli operatori del bacino
di traffico del sistema aeroportuale lombardo, con le seguenti modalità e condizioni: dal 16 al 21 Aprile

2



2024,  dalle  ore  16.00  alle  ore  20.00,  per  il  carico  e/o  stazionamento  in  attesa  di  utenti,  limitato
esclusivamente al polo fieristico “Fiera Milano” di Rho;

• di integrare la D.D. n. 760/2024, che già prevedeva prescrizioni relative al Salone del Mobile, con
quanto previsto dalla presente determinazione dirigenziale, ovvero il carico e/o stazionamento in attesa
di utenti, limitato esclusivamente al polo fieristico “Fiera Milano” di Rho, nel periodo dal 16 al 21
Aprile 2024:

• di dare atto che copia della presente Determinazione Dirigenziale sarà inviata al Comando di Polizia
Locale di Milano e al Comune di Rho, per rendere edotti i Vigili urbani sulla liberalizzazione attuata in
occasione del Salone del Mobile, nelle giornate dal 16 al 21 aprile 2024.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


	



